[A] Original. Arxiu del Monestir de Ripoll, ar-
mari 2, calaix 2, lligall «Urgell A», núm. 27, 88
i 89.122

a) Próspero de BOFARULL Y MASCARÓ (1836),
Los condes de Barcelona vindicados y crono-
logía y genealogía de los reyes de España, t.
I, Barcelona, Imprenta de J. Oliveres y Mon-
many, p. 24-26.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et fu-
turis quod domnus Raimundus inclitus comes Bar-
chinonensis et marchio venit in cenobio Sancte Dei
genitricis Marie Rivipollensis anno millessimo quin-
quagesimo incarnacionis Christi XV die post sanc-
tum Pascha, hoc est III kalendas mai, et venit cum
eo domnus Vvillelmus episcopus Ausonensis, et
multi ex proceribus jam dicti comitis. Tunc venerunt
coram eo monachi Sancte Marie, et petierunt eum
ut ille donaret domino Deo et Sancte Marie pro re-
medio anime sue unam ostalitatem in castrum Ca-
marasa de illis ostalitatibus quas ibi tenebant
sarraceni in quorum potestatem prefatum castrum
detinebatur. Ille vero confisus de misericordia Dei
et intercessione Sancte Marie libentissime paruit
peticioni eorum et dedit domino Deo et ejus geni-

trici Sancte Mariae unum de melioribus ostalitati-
bus quas tenebant sarraceni in supranominatum
castrum Camarasa. Eo tempore eat in Ilerda civi-
tate sarracenorum dux quidam qui vacatur Almu-
dafar, qui tenebat jam dictam civitatem et alias
civitates et castros qui sunt in circuitu usque ad
terminos christianorum.
XVI vero die mai mensis, hoc est XVII kalendas
junii, feria IIII, habuit placitum domnus comes
cum jam dicto duce, et dedit ei supranominatum
castrum Camarasa cum omnibus terminis et af-
frontacionibus suis. Evoluto itaque quinque men-
sium spatio, residente glorioso comite jam dicto
in prefato castro Camarasa, jussit scribere cartam
domino Deo et Sancte Marie taliter continentem.
In nomine domini nostri Jesu Christi, ego Raimun-
dus inclitus comes et marchio donator sum do-
mino Deo et Sancte Marie cenobii Rivipollensis
alaudem meum proprium, quem habeo in cas-
trum vocitatum Camarasa vel infra ejus terminos.
Dono ego jam dictus comes prefato cenobio in
supranominato castro, casas, casalibus cum solo
et superposito, areis, torcularibus, curtis curtali-
bus, ortos ortalibus, terras cultas vel incultas, vi-
neas vinearibus, ductus vel reductus viarum vel
aquarum, arboribus pomiferis vel impomiferis, oli-
variis, quantum in supranominato castro Cama-
rasa vel infra ejus terminos habebat Muça
Avençahet, tenebat, possidebat, vel habere debe-
bat per omnesque voces. Et habet afrontaciones
suprascripta omnia a parte orientis in castro Cu-
bels, vel in flumine Cione, de meridie in civitate
Balager vel in ejus terminos sive in flumine Siga-
rim, de occiduo in castrum vocitatum Laurentii vel
in terminos de castro Sabalicinia vel in flumine
Nogera, a parte vero circi in terminum de castro
qui vocant Alos. Quantum suprascripte afronta-
ciones includunt sic dono suprascripta omnia do-
mino Deo et Sancte Marie Rivipollensis, sicut
superius insertum est votive et potentialiter prop-
ter Deum et remedium anime mee et anime uxo-
ris mee quondam Elisabeth comitisse, ut Deus
omnipotens intercedente beata Maria et omnibus
sanctis propicius sit peccatis meis, et anime con-
dam Elisabeth comitisse.
Dono etiam domino Deo et suprascripta ejus ge-
nitrici omnem decimam que de jam dictas domos
vel de terris et vineis et olivariis suprascriptis exie-
rit, et insuper etiam dono omnes olivarios qui in
jam dicta ostalitate sunt, quas babebat Muça cum
fratribus suis. Quem vero hec omnia suprascripta
de meo jure in jus et dominacionem transfundo
suprascripti cenobii ad proprium cum exiis et re-
gressiis earum, sicut superius insertum est. Dono
etiam domino Deo et ejus genitrici Sancte Marie
omnem toloneum de omne mercato que in jam
dicta villa vel in mercato quem ego ibi coustituero
comparaverint vel vendiderint famuli et monachi
Sancte Marie cenobii Rivipollensis.

122 Segons Bofarull, aquest document anava acompanyat «con un memorial de tierras que fueron de Muça».
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Dono etiam insuper domino Deo et Sancte Marie
cenobii Rivipollensis votive et potentialiter in om-
nibus civitatibus et castris quos ego per miseri-
cordiam Dei omnipotentis omnibus diebus vite
mee in Ispaniam adquisiero in omnibus locis sin-
gulos mansos cum omnia que ad ipsos mansos
pertinent, et jubeo ut omnis mea posteritas usque
in finem seculi similiter faciat propter remedium
anime mee.
Volo etiam ego supranominatus comes ut de ipsis
olivariis quas ego dono Domino Deo et Sancte
Marie ut semper ardeat oleum die et nocte ante
ejus altare pro anima mea et anima uxoris mee
condam Elisabeth.
Quod si ego donator aut ullus vivens homo vel fe-
mina, aut magna parvaque persona qui contra
hanc cartam donacionis venerit ad irrumpendum,
non hoc valeat vendicare quod requirit, sed in pri-
mis iram Dei omnipotentis incurrat, et a liminibus
Sancte Dei ecclesie extraneus fiat et cum Da-
tan123 et Abiron quos terra vivos absorbuit in in-
fernum perhenniter arsurus descendat, et cum
Juda traditore, qui Dominum instigante diabolo
tradidit porcionem habeat, et postquam hec om-
nia passus fuerit ipsi qui socii hujus criminis fue-
rint componant ista omnia suprascripta in duplo
cum sua melioracione suprascripto cenobio per-
petim habenda ad proprium et in antea ista dona-
cio firma et stabilis permaneat modo vel omnique
tempore et non sic disrupta.
Facta carta donacionis IIII kalendas Octubris anno
XX regnante Henricho rege. Reimundus comes,
qui hanc cartam donacionis feci, firmavi, et testes
firmare rogavi. Eneas. Sig+num Arnulfus Minui de
Tost.124Sig+num Amatus Ellnei. Sig+num Bernar-
dus Amati. Sig+num Adalberti Guizardi. Sig+num
Reimundus Sancii. Sig+num Poncio Geralli vice
comiti. Sig+num Arllucone. Sig+num Bernardus
Trasivarii, Gerbert Mir. Guisadus. Sig+num
………….. presbiter. Miro presbiter.
Aureolus sacerdos qui hanc cartam donacionis
scripsi cum litteris superpositis in prima linea, et in
IIII in duobus locis, et in VI et in VIII et in VIIII lit-
teras fusas et in eadem superpositas ……….XVIII
et in XX et sub + die et anno quo supra.

2
1050,125 novembre, 5

Conveniència entre el comte Ramon Beren-
guer I de Barcelona i Arnau Mir de Tost pel
castell de Camarasa. El comte dóna en feu el
castell amb un terç dels ingressos de la pa-
rròquia i la tercera part de la recaptació en
concepte de judicis, mercat i lleudes. Per la
castellania, atorga a Arnau Mir 430 mancu-
sos d’or. En cas que disminuís el delme de

Cubells, caldrà que en cobri a Camarasa. Es-
tableix que tot allò que hagi de rebre de la
collita es percebi per la Mare de Déu d’A-
gost i allò que sigui en vi es recapti per Sant
Miquel. Arnau Mir rebrà, a més, 100 mancu-
sos d’or anuals per la dominicatura de Ca-
marasa i Cubells en els termes que ja havien
fixat en el conveni de Cubells. El de Tost tin-
drà, a més, potestat i estança al castell i les
fortaleses construïdes. Els castlans que Ar-
nau Mir posi al castell ho han de ser amb la
conformitat del comte, a qui han de jurar fi-
delitat. Estipula el document que Arnau Mir
haurà d’estar cada any, durant dos mesos,
al castell de Camarasa (i si hi hagués guerra
amb Al-Andalus, el temps que calgués).
S’estableix que el conveni continuï amb els
respectius successors. En cas de guerra, Ar-
nau Mir havia de respondre al comte Ramon
Berenguer sempre que no estigués comba-
tent al costat del comte Ermengol d’Urgell.
En aquest cas, havia d’enviar-li el seu fill
quan tingués prou edat. S’estipula que el
castlà sigui Arnau Sans. Finalment, acorden
que el comte lliuraria a Arnau Mir les pàries
de Saragossa o Lleida quan les rebés.

[A] Original o còpia coetània. BC, perg. 4143,
carp. 968.
[B] Còpia del segle XII. ACL, Fons Àger, caixa
171, carp. 1706.

a) Josep M. POU MARTÍ (1913), Historia de la
ciudad de Balaguer, Ciutat, Imprenta y Encua-
dernación de Sant Josep, ap. II, p. 323-325.
b) Còpia del segle XII. ACL, Fons Àger, doc.
659, carpeta 1706.
c) Eduardo CORREDERA (1978), El Archivo de
Ager y Caresmar, Ciutat, Romeu Artes Gráfi-
cas, doc. 3, p. 222r-224r.
d) Ramon CHESÉ LAPEÑA (2011), Col·lecció di-
plomàtica de St. Pere d’Àger fins 1189, Lleida,
Pagès Editors, doc. 30.

In Dei nomine. Hec est convenientia que facta est
inter Remundum, comitem Barchinonensem et
Arnallum Mironem de Tost. Comandat iam dictus
comes ad predictum Arnallum ipsum kastrum de
Kamarasa et donat illi cum suis terminis et suis
pertinenciis per fevum cum126 ipsas tres partes
de ipsa parrochia de iam dicto kastro et tres par-
tes de ipsos placitos et tres partes de ipso mer-
chad sive de ipsas leddas.
Et si iam dictus comes abuerit guerram cum Ba-
lager vel cum suis kastris et postea facit inde pa-
cem, et acceperit pariam de Balager vel de suis
kastris plusquam modo non accipit, donet ad iam

123 Ha de dir «Satan».
124 Ha de ser «Arnaldus Mironi de Tost».
125 Chesé diu que es tracta del 1051.
126 «Cum», paraula superposada a la línia.

138 URTX

dictum Arnallum medietatem de hoc quod inde
acceperit. Et donat iam dictus comes ad iam dic-
tum Arnallum kastro iam dicto novem hostelitatis
que fuerunt de sarracenis. Et donat iam dictus co-
mes ad iam dictum Arnal per kastelania de ipso
kastro, et de ipso kastelano de kastel, et per esta-
biliment de cavallarios que stent in ipso castro, per
unumquemque annum127 quator centos triginta
mancusos de auro mundo, que sint sine engan.
Et convenit iam dictus comes ad iam dictum Ar-
nallum quod quantum minuatum quod non valeat
ipsum decimum de Cubels ipsam medietatem de
ipsum decimum de Kamarasa, quod emendet
hoc iam dictus comes ad iam dictum Arnallum
per unuquemque anum in Kamarasa. Et hoc
quod fuerit de annona sit emendatum per As-
sumptionem Sancte Marie; et hoc quod fuerit vi-
num, sit emendatus per festa Sancte Mikaelis, et
alias expletas quod inde exierint, sint128 emenda-
tas usque ad capud gegunium in valente. Et
quando venerit129 ad illum tempus quod erit va-
lente ipsum decimum de Cubels de ipsa medie-
tate de ipsum de Kamarasa, remaneat ipsa
emenda et sit ipsum decimum de Cubels in lo-
cum de ipsum de Kamarasa.
Et convenit iam dictus comes ad predictum Arna-
llum que donet ad illum centum mancusos de
bono auro per unuquemque annum. Et hoc facit
per dominicatura de Kamarasa et de Cubels. Et
hoc sit factum ad ipsos terminos que sunt scripti in
ipsa convenientia que fuit facta inter illos de Cu-
bels, et ut iam dictus comes abebat postestatem et
staticam in iam dicto kastro sive in ipsas fortedes
que infra ipsos terminos fuerint constructe per
quantes vices voluerit. Et ipse kastellanus vel cas-
tellanos que tenuerit predictum kastrum per manu
de iam dicto Arnallo sint ibi per consilium de iam
dicto comite, et iuret vel iurent ad iam dictum co-
mitem de ipso kastro fidelitatem et sacramentum
secundum voluptatem predicti comitis.
Et iam dictus Arnallus stet per unuquemque an-
num in predicto kastro duos menses cum sua
mesnada et si est guerra de parte Espania, tan-
tum stet ibi dum erit ipsa guerra et ipso comite
iam dicto non demandet ad iam dictum Arnallum
ipsa statica de Cubels.
Et ista convenientia supra scripta sit ex utraque
partes in engan dum ambo ibi130 fuerint, quod si
iam dictus comes mortuus fuerit, iam dictus Ar-
nallus aprehendat predictum kastrum per manu
filii iam dicti comitis cui comes eum dimiserit, aut
si filium non relinquerit, aprehendat iam dictum
kastrum per manu cui ille dubitaverit. Et si iam
dictus Arnallus mortuus fuerit, filius suus abeat
predictum kastrum per manu predicti comitis aut

per ipsum cui iam dictus comes relinquerit pre-
dictum kastrum; et faciat ad iam dictum comitem
ipse filius iam dicti Arnalli vel ad filium iam dicti
comitis sive ad ipsum, cui iam dictus diserit pre-
dictum kastrum, tale sacremanetum et tales fi-
dencias quales sui similes faciunt ad iam dictum
comitem de suis aliis propriis kastellis.
Et si iam dictus comes facit ostes in quas non
pergat Ermengaudus comes de Urgel, iam dictus
Arnallus sit in ipsa hoste cum iam dicto Remundo
comite, et si iam dictus Ermengaudus fuerit in
hoste et iam dictus Arnallus fuerit cum eo, filius
iam dicti Arnalli sit cum iam dicto Remundo co-
mite in ipsa hoste postquam etatem abuerit.
Et ubi deberit pacem in partibus Ispanie iam dic-
tus comes, similiter et Arnallus Mirone donet et
teneat de iam dicta Kamarasa vel de Cubels de se
vel de ipsis qui in iam dictis castris131 steterint. Et
si iam dictus comes fecerit guerram similiter et
iam dictus Arnallus cum suis hominibus faciant
guerram de iam dictis kastris. Et donat consilium
iam dictus comes ut Remundus Sancius habeat
iam dictos kastros per manu de Arnal Mir vel de
filio suo similiter, et filius Remundi Sancii abeat
iam dictos kastros per manu iam dicti Arnalli vel
de filio suo. Et si iam dictus Arnallus mortuus fue-
rit similiter atendat iam dictus comes istam con-
venientiam ad filium iam dicti Arnalli. Et si iam
dictus comes mortuus fuerit similiter filius suus
vel ipse cui iam dictus comes relinquerit ipsos
kastros adtendat at faciat iam dicta convenientia
ad Arnal et filium suum. Et donet ei supra nomi-
nato avere dum ipso acceperit pariam de Cesa-
raugusta aud de Lerida.
Actum est hoc in nonas novembre anno XX regni
Henrici regis.
Reimundus comes.

3
1154, juliol, 4

Préstec que fa Pere Joan de Lampeiruna de
300 morabatins a Geral Martí i la seva es-
posa Rosa, que li lliuren en garantia l’esplet
(part de la mòlta) dels quatre molins de Ca-
marasa, dos que ja existien i dos que hi van
construir. Geral Martí es compromet a cons-
truir un pont sobre el Llobregat i a no aban-
donar l’obra sense el consentiment de Pere
Joan. Quan el pont estigui acabat, Geral
Martí i Rosa (o els seus pròxims) recupera-
ran l’esplet dels molins.132

[A] ACA, Cancelleria, Pergamins de Ramon
Berenguer IV, carp. 39, núm. 271.

127 «Per unumquemque annum», superposat a la línia.
128 «Sint»; al manuscrit, «sin».
129 «In valente.... venerit», ídem.
130 «Ibi», transcrit «uiui» per Chesé.
131 «Iam dictis castris», posat al marge.
132 Regest propi. El de l’edició que esmento incorre en greus incorreccions.
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a) Ignasi BAIGES, Gaspar FELIU i Josep SAL-
RACH (dir.) (2010), Els pergamins de l’arxiu
comtal de Barcelona, de Ramon Berenguer II
a Ramon Berenguer IV, vol. IV, Barcelona,
Fundació Noguera, doc. 974, p. 1582.